
Nº 215, quarta-feira, 5 de novembro de 2008 372 ISSN 1676-2347

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Designar MARCO ANTÔNIO ZAGO e MAURA PACHE-
CO para, na qualidade de membros titular e suplente, respectiva-
mente, representar o Ministério da Ciência e Tecnologia junto ao
Conselho Curador da Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segu-
rança e Medicina do Trabalho - FUNDACENTRO.

CARLOS LUPI

DECISÃO DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

REFERÊNCIA:Processo nº 46208.006444/2008-99
Acolho a manifestação da Consultoria Jurídica, consubstan-

ciada no PARECER/CONJUR/MTE /Nº 497/2008, aprovado pelo
DESPACHO/CONJUR/MTE/Nº 1348/2008, e decido:

Indeferir o pedido de Reconsideração/Revisão da decisão que
aplicou a penalidade de Suspensão de 30 (trinta) dias à servidora
BEATRIZ REGINA COELHO DE SOUZA, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Agente Administrativo do Ministério do Tra-
balho e Emprego, Matrícula SIAPE nº 0250230, lotada na Supe-
rintendência Regional do Trabalho e Emprego de Goiás, conforme o
disposto na Portaria nº 336, de 22 de julho de 2008, publicada no
DOU de 23 de julho de 2008, em razão da ausência de argumentos
novos suscetíveis de justificar a inocência ou inadequação da pe-
nalidade aplicada.

CARLOS LUPI

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 3 de novembro de 2008

Processo n.º 46215.034977/2008-71
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-

GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.°
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do
servidor:

LUIZ SÉRGIO BRANDÃO DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal
do Trabalho da Superintendência Regional do Trabalho e Emprego do
Estado do Rio de Janeiro, deste Ministério, para participar do 3°
período do curso de capacitação "Programme in Occupational Safety
and Health & Development", em Cartagena, Colômbia, no período de
08 a 19 de novembro de 2008, já incluindo os dias necessários ao
trânsito, com ônus limitado.

Processo n.º 46010.004622/2008-54
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-

GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.°
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do
servidor:

MARCILIO RIBEIRO DE SANT'ANA, Sociólogo, deste
Ministério, para participar de Audiência Pública sobre a Declaração
Sociolaboral do Mercosul, em Montevidéu, Uruguai, no período de
27 a 29 de novembro de 2008, já incluindo os dias necessários ao
trânsito, com ônus.

Processo n.º 46010.004608/2008-51
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-

GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.°
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do
servidor:

WALTER DOS REIS PEDREIRA FILHO, Pesquisador da
Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança Medicina do Tra-
balho - Fundacentro, deste Ministério, para ministrar treinamento
intitulado: "Análise de chumbo em sangue, ar e água por Absorção
Atômica Acoplada a Forno de Grafite - FG-AAS", em San Salvador,
El Salvador, no período de 09 a 15 de novembro de 2008, já in-
cluindo os dias necessários ao trânsito, com ônus limitado para a
Fundacentro.

CARLOS LUPI

GABINETE DO MINISTRO
GRUPO EXECUTIVO

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, Considerando
que a Comissão Processante designada pela Portaria/GE/nº 171, de
05/09/2008, publicada no DOU nº 173, de 08/09/2008, prorrogada
pela Portaria/GE/nº 202, de 30/09/2008, publicada no DOU nº 190, de
01/10/2008 e substituída pela Portaria/GE/nº 221, de 17/10/2008,
publicada no DOU nº 203, de 20/10/2008, não poderá concluir os
seus trabalhos no prazo legal prorrogado, pelas razões apontadas no
expediente nº 005/2008 - SIND/GE/MT de 03/11/2008, resolve:

No- 246 - Art. 1º Reconduzir, a partir do dia 07/11/2008, a referida
Comissão de Sindicância, com os mesmos membros da comissão
anterior, Winston Antonio dos Santos, matrícula SIAPE nº 0922503 e
Eloynil José Passos da Cunha, matrícula SIAPE nº 677623, para sob

Ministério dos Transportes
.

a presidência do primeiro, prosseguir os aludidos trabalhos objeto do
processo administrativo nº 51110.000799/00-29.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos e apresentação do relatório final.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 247 - Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de
07/11/2008, o prazo fixado para conclusão dos trabalhos da Comissão
constituída pela Portaria/GE/nº 172, de 05/09/2008, publicada no
DOU nº 173, de 08/09/2008, substituída pela Portaria/GE/nº 185, de
19/09/2008, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2008 e substituída
pela Portaria/GE/nº 243, de 30/10/2008, publicada no DOU nº 212, de
31/10/2008 referente à Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, na cidade de Brasília/DF, visando apurar os fatos e irre-
gularidades noticiados nos autos do Processo nº 50600.000310/2002-
11 .

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 4º, II, da Portaria nº 335, de 30/05/2006 - Con-
troladoria Geral da União resolve:

No- 248 - Art. 1º Designar os servidores Leonardo Vilela de Melo,
matrícula SIAPE nº 2429101 e Marluce Rezende Pinheiro Barbosa,
matrícula SIAPE nº 1088370, para sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, na cidade de
Brasília/DF, visando investigar os fatos noticiados nos autos do Pro-
cesso nº 51100.002726/1999-11.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

RETIFICAÇÃO

Na DESPACHO DO DIRETOR-GERAL, Nº 21, de 22 de
outubro de 2008., publicada no Diário Oficial da União, de
31/10/2008, Seção 2, página 45, onde se lê: ''...no período de 08 a 11
de novembro de 2008...'', leia-se: ''...no período de 07 a 11 de no-
vembro de 2008...''

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA No- 314, DE 4 DE OUTUBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

Exonerar, a pedido, AGUINALDO MIGNOT GRAVE, Ma-
trícula SIAPE nº 1091758, do Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT IV, desta Agência.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 1.290, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.007295/2008-10, resolve:

Declarar a vacância do cargo efetivo de Técnico de Suporte
em Infra-Estrutura de Transportes, Nível Intermediário, Classe A,
Padrão I, ocupado pelo servidor MARCIO FÁBIO SILVA GON-
ÇALVES, matrículas DNIT nº 2955 e SIAPE nº 1486633, lotado na
Diretoria Executiva, em virtude de posse em outro cargo inacumu-
lável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir
de 12 de setembro de 2008.

HERALDO COSENTINO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 540, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

O PROCURADOR GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, tendo em vista o contido no
Ofício nº 90, de 3 de novembro de 2008, da 4ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República SANDRA
VERÔNICA CUREAU Coordenadora da 4ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal (meio ambiente e patrimônio
cultural) para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do "Taller Regional Internacional de Fiscalías Am-
bientales", a realizar-se em Bueno Aires, Argentina, nos dias 7 e 8 de
novembro de 2008, ficando autorizado, em conseqüência, o seu afas-
tamento do País, com ônus limitado, no período de 07 a 10 de
novembro de 2008.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 25, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 153, de 10
de abril de 1996, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II,
35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

1. Exonerar, em virtude de gozo de licença gestante, sem
perda da retribuição respectiva, KARLA BIANCA LOPES DE GOES
PINHEIRO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
6424, do cargo em comissão de Assessor, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Antônio Carlos Fonseca
da Silva, a partir de 20 de outubro de 2008.

2. Nomear RENAN RIBEIRO DE SOUZA MACEDO, Ba-
charel em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 16877, para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-
4, junto ao Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Antônio Carlos Fonseca da Silva, dispensando-o, em conseqüência,
da função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do referido
Gabinete.

3. Designar FERNANDA MOLYNA, ocupante do cargo de
Analista Processual, matrícula 17630, para exercer a função de con-
fiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Antônio Carlos Fonseca da
Silva.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

PORTARIA Nº 100, DE 30 OUTUBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições conferidas
pelas Portarias PGR nº 485, de 20 de agosto de 2004, PGR nº 248, de
13 de junho de 2006, PGR nº 290, de 9 de junho de 2008 e con-
siderando a instituição do Concurso ESMPU de Monografias pela
Portaria ESMPU nº 50, de 23 de maio de 2008, publicada no D.O.U,
Seção 1, de 27/05/2008, p. 61 (republicada no D.O.U, Seção 1, de
28/05/2008, p. 81), resolve:

Art. 1º Designar os membros, abaixo relacionados, para com-
por Comissão Julgadora do Concurso ESMPU de Monografias na
categoria universitários de graduação:

a) Odim Brandão Ferreira, Procurador Regional da Repú-
blica da PRR-1ª;

b) Marcus da Penha Souza Lima, Procurador Regional da
República da PRR-1ª;

c) Eliane Cavalleiro, professora da Universidade de Bra-
sília.

Art. 2º Nos termos do art. 15 do regulamento do concurso,
anexo à Portaria ESMPU nº 50/2008, a Comissão será presidida pelo
Procurador Regional da República Odim Brandão Ferreira, que será
substituído em seus impedimentos legais e/ou eventuais pelo Pro-
curador Regional da República Marcus da Penha Souza Lima.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação e terá vigência até o encerramento dos trabalhos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.33.000.003470/2008-94, resolve

Ministério Público da União
.



Nº 215, quarta-feira, 5 de novembro de 200838 2ISSN 1676-2347

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

No- 847 - Declarar vago, a partir de 06 de outubro de 2008, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora KAMILA LA-
POLLI GOULART, matrícula 16559, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.010891/2008-12, resolve

No- 848 - Declarar vago, a partir de 15 de outubro de 2008, o cargo de
Analista de Controle Interno, classe A, padrão 1, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
MARIA FERNANDA PEREIRA DE ARAUJO GOMES, matrícula
16407, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável,
nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 82, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007 resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ARTHUR SPINELLI COR-
REIA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, matrícula MPF nº 7.639-2, da função de confiança de Se-
cretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador Re-
gional da República Dr. Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz
Filho.

Art. 2º. Designar a servidora JAQUELINE VASCONCELOS
SOARES, ocupante do cargo Técnico Administrativo, código TC-
201.00, matrícula MPF nº 17.804-7, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Pro-
curador Regional da República Dr. Hindemburgo Chateaubriand Pe-
reira Diniz Filho.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
4ª REGIÃO

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2008

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria PGR n.º 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 120 - Dispensar, a pedido, a servidora Ana Luiza Portella Ziemer,
matrícula 6668-1, Técnico Administrativo, da função de confiança de
secretário - nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da
República, Dr. Waldir Alves.

Designar a servidora Márcia Guedes Só, matrícula 15781-3,
Analista Processual, para a função de confiança de secretário - nível
II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República, Dr.
Waldir Alves.

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria PGR n.º 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 122 - Dispensar a servidora Priscila Annes Keunecke, matrícula
11948-2, Técnico Administrativo, da função de confiança de secre-
tário - nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da Re-
pública, Dr. Marcelo Veiga Beckhausen.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 74 - Dispensar a servidora Lisiane Teixeira Cocentino, Técnico
Administrativo, matrícula No. 8848-0, da Função de Confiança de
Secretário - Nível 1, código FC-1, junto a Chefia de Gabinete do
Procurador - Chefe desta Unidade.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 75 - Designar a servidora Lisiane Teixeira Cocentino, Técnico
Administrativo, matrícula No. 8848-0, para exercer a Função de Con-
fiança de Assessor - Nível I, código FC-2, junto ao Gabinete de Dr.
Paulo Roberto Olegário de Sousa.

PAULO ROBERTO OLEGÁRIO DE SOUSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 399, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Dispensar o servidor MARCOS BATISTA DE MARTINO,
matrícula 18018-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC 201.00, classe A, padrão 01, da função de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Mafra.

ANDRÉ STEFANI BERTUOL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGT nº 410, de 07 de outubro de 2008, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 195, seção 2, página 44, do dia
08 de outubro de 2008, para que, aonde SE LÊ: Exonerar, a pedido,
FÁBIO CÉLIO MAIA, do Quadro do Ministério Público do Trabalho
da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região- Ofício de Rio
Verde , do cargo de Analista Processual, código AN-101.1, Classe A,
Padrão I, da carreira de Analista do Ministério Público da União, a
partir de 01 de outubro de 2008, LEIA-SE: Declarar vago, a partir de
01 de outubro de 2008, o cargo de Analista Processual, código AN-
101.1, Classe A, Padrão I, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor FÁBIO CÉLIO MAIA, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional
do Trabalho da 18ª Região- Ofício de Rio Verde , por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, resolve:

No- 647 - Art. 1º Designar o servidor RENATO BASTOS BAYÃO,
matrícula 2654-9, Analista Processual - AN10100, Classe A, Padrão 4
- da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Secretário Administrativo/Assistente de Promotoria da
Divisão de Registro e Controle Processual do Consumidor e Aci-
dentes do Trabalho da Secretaria Executiva da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília, código FC-02, criada pela Lei nº
8.559, de 28/12/1992 e transformada pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006, dispensando em conseqüência a servidora LUCIANA
LUCENA FERREIRA, matrícula 2390-6. (Processo nº
08190.566549/08-04).

No- 648 - Art. 1º Designar a servidora LEDIVA LÚCIA GONÇAL-
VES, matrícula 772-2, Técnico de Apoio Especializado - TC20400,
Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Chefe da Secretaria Admi-
nistrativa do Gabinete do Coordenador Administrativo da Coorde-
nadoria das Promotorias de Justiça de Brasília, código FC-03, criada
pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e transformada pela Lei nº 11.415,
de 15/12/2006 (Processo nº 08190.127348/03-91).

No- 650 - Art. 1º Designar o servidor requisitado MOACIR XAVIER
RODRIGUES, matrícula 2355-8, Assistente Técnico Administrativo
do quadro do Ministério dos Transportes, para exercer a função de
confiança de Secretário Administrativo/Assistente de Promotoria da
Divisão de Registro e Controle Processual dos Feitos do Meio Am-
biente, Patrimônio Público Social e Cultural, Ordem Urbanística e
Fazenda Pública da Secretaria Executiva da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça de Brasília, código FC-02, criada pela Lei nº
8.559, de 28/12/1992 e transformada pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006, dispensando em conseqüência a servidora LANA ASSIS,
matrícula 2349-3 (Processo nº 08190.176671/08-57).

MOÍSES ANTÔNIO DE FREITAS

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.030, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1º Designar JULIANA SANTA CRUZ DE SOUZA,
Matrícula 7613-9, Analista de Controle Externo (Área Controle Ex-
terno), para exercer, na Secretaria de Engenharia e Serviços de
Apoio/Sesap, a função de confiança de Assessor, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO FONTES LOPES JÚNIOR
Em substituição

PORTARIA Nº 2.038, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1º Designar JÚNIO CÉSAR GONÇALVES QUEIROZ,
Matrícula 4549-7, Analista de Controle Externo (Área Controle Ex-
terno), para exercer no Gabinete do Senhor Auditor Augusto Sherman
Cavalcanti, a função de confiança de Oficial de Gabinete, Código FC-
3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO FONTES LOPES JÚNIOR
Em substituição

Tribunal de Contas da União
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 770, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo do art. 116, XVI, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

DESIGNAR:
Art. 1º MARCO AURÉLIO NETO, Analista Judiciário, Área

Judiciária, para substituir o Secretário Judiciário, Nível CJ-3, até
19.12.2008.

Art. 2º VITOR MORAES SOARES, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para substituir o Secretário Judiciário, Nível CJ-3, a
partir de 20.12.2008.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 374 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, da função comissionada de Chefe de
Seção, código FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pes-
soas, da Secretaria de Gestão de Pessoas:

ALDA SILVA, matrícula S026390, Chefe da Seção de De-
senvolvimento Técnico e Gerencial;

JOÃO SANTOS MARINHO JÚNIOR, matrícula S023463,
Chefe da Seção de Suporte a Eventos de Capacitação;

MARIA APARECIDA DE ARAÚJO RAMOS, matrícula
S027132, Chefe da Seção de Gestão de Desempenho e Orientação
para a Carreira.

Art. 2º Designar para a função comissionada de Chefe de
Seção, código FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pes-
soas, da Secretaria de Gestão de Pessoas:

ALDA SILVA, matrícula S026390, Chefe da Seção de Ges-
tão de Desempenho e Orientação para a Carreira, em vaga decorrente
da dispensa de Maria Aparecida de Araújo Ramos;

JOSÉ VALTER ARCANJO DA PONTE, matrícula S048733,
Chefe da Seção de Desenvolvimento Técnico e Gerencial, em vaga
decorrente da dispensa de Alda Silva.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Poder Judiciário
.




